1年以内 1至 2年 2至 3年 3年以上 合计

短期借款 2,014,466,408.10   2,014,466,408.10

拆入资金 3,400,000,000.00   3,400,000,000.00

应付票据及应付账款 1,587,763,489.98   1,587,763,489.98

其他应付款 630,028,076.61   630,028,076.61

一年内到期的非流动

负债

2,884,113,167.00   2,884,113,167.00

长期借款  35,250,720.27 5,400,000.00 48,400,000.00 89,050,720.27

应付债券  1,366,970,186.20 1,800,000,000.00  3,166,970,186.20

接上表：

项目
期初余额

1年以内 1至 2年 2至 3年 3年以上 合计

短期借款 1,941,402,174.51   1,941,402,174.51

拆入资金 2,000,000,000.00   2,000,000,000.00

应付票据及应付账款 1,482,796,445.26   1,482,796,445.26

其他应付款 485,504,689.20   485,504,689.20

一年内到期的非流动

负债

1,469,183,714.37   1,469,183,714.37

长期借款 62,492,500.00 5,400,000.00 5,400,000.00 59,200,000.00 132,492,500.00

应付债券   3,255,369,704.68 1,800,000,000.00 5,055,369,704.68

4.市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风险、外

汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

（1）利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的长短期负债有关。

本公司通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。为了以成本—效益方式管理债务组合，本公司

采用利率互换，即本公司同意于特定的时间间隔交换根据商定的名义本金金额计算出来的固定利息金额与可变利息金额之间的

经纬纺织机械股份有限公司 2018 年年度财务报告

190

差额。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净利润(通过对浮动

利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项目
本期

基准点增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

短期借款 +1%/-1% -9,350,000.00/9,350,000.00 -9,350,000.00/9,350,000.00

长期借款 +1%/-1%

一年内到期的非流动负债 +1%/-1% -227,651.25/227,651.25 -227,651.25/227,651.25

接上表：

项目

上期

基准点增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

短期借款 +1%/-1% -4,105,500.00/4,105,500.00 -4,105,500.00/4,105,500.00

长期借款 +1%/-1% -531,186.25/531,186.25 -531,186.25/531,186.25

一年内到期的非流动负债 +1%/-1%

（2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算时)及其于境外子公司

的净投资有关。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，外币汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东

权益产生的影响。

项目

本期

汇率增加（减少） 净利润增加（减少） 股东权益增加（减少）合计

美元 +5%/-5% -144,820,544.15/144,820,544.15 -144,820,544.15/144,820,544.15

欧元 +5%/-5% 4,062,470.89/-4,062,470.89 4,062,470.89/-4,062,470.89

港币 +5%/-5% 11,269,897.02/-11,269,897.02 11,269,897.02/-11,269,897.02

瑞士法郎 +5%/-5% 3,695.39/-3,695.39 3,695.39/-3,695.39

英镑 +5%/-5% -5,188,219.42/5,188,219.42 -5,188,219.42/5,188,219.42

日元 +5%/-5% -67,669.01/67,669.01 -67,669.01/67,669.01

新加坡元 +5%/-5%

经纬纺织机械股份有限公司 2018 年年度财务报告

191

接上表：

项目

上期

汇率增加（减少） 净利润增加（减少） 股东权益增加（减少）合计

美元 +5%/-5% -121,773,299.76/121,773,299.76 -121,773,299.76/121,773,299.76

欧元 +5%/-5% -4,741,186.05/4,741,186.05 -4,741,186.05/4,741,186.05

港币 +5%/-5% 8,029,577.62/-8,029,577.62 8,029,577.62/-8,029,577.62

瑞士法郎 +5%/-5% 60,664.02/-60,664.02 60,664.02/-60,664.02

英镑 +5%/-5% 0.04/-0.04 0.04/-0.04

日元 +5%/-5%

新加坡元 +5%/-5% 317,240.12/-317,240.12 317,240.12/-317,240.12

（3）权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风险。

截止2018年12月31日，本公司暴露于因归类为交易性权益工具投资和可供出售权益工具投资的个别权益工具投资而产生的

权益工具投资价格风险之下。本公司持有的上市权益工具投资在上海和深圳证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计

量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及年度内其各自的最高收盘点和最低收

盘点如下：

证券交易所 期末余额 本期最高/最低 期初余额 上期最高/最低

上海—A 股指数 2,493.90 3,587.03/.2,449.20 3,307.17 3,587.03/3,016.53

深圳—A 股指数 7,239.79 11,633.46/7,084.44 11,040.45 11,714.98/9,482.84

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本公司的净利润和股东权益对权益工具投资的公允价值的每10%的变动(以

资产负债表日的账面价值为基础)的敏感性。

项目

本期

账面价值 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

上市类权益工具投资

交易性权益工具投资 10,747,358.00 ± 806,051.85 ± 806,051.85

可供出售权益工具投资 178,308,823.50  ± 13,373,161.76

经纬纺织机械股份有限公司 2018 年年度财务报告

192

接上表：

项目

上期

账面价值 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

上市类权益工具投资

交易性权益工具投资 29,453,200.00 ± 2,208,990.00 ± 2,208,990.00

可供出售权益工具投资 569,938,398.48  ± 42,745,379.89

5.资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为满足银行业监督管理委员会《净资

本管理办法》对信托公司的管理要求，本公司根据自身业务范围及信托资产结构特点，结合信托业务市场行情，确定信托业务

目标发展规模，从而调整公司目标资本规模，制定股利分配方案或提请股东追加投资。资本管理目标、政策或程序未发生变化。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）以公允价值计量且

变动计入当期损益的金

融资产

8,926,043,031.42 1,486,986,451.49  10,413,029,482.91

1.交易性金融资产 10,747,358.00   10,747,358.00

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 10,747,358.00   10,747,358.00

（3）衍生金融资产

2.指定以公允价值计量且

其变动计入当期损益的

金融资产